

วันที่ 10 พฤศจิกายน 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
สำหรับผลการดำเนินงานงวด 3 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินการ

● ภาพรวมการดำเนินงานที่ผ่านมา

ในไตรมาส 3 ปี 2563 ภาพรวมการประกอบธุรกิจของบริษัทฯเปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2562 บริษัทฯมีรายได้รวม 47.87 ล้านบาท โดยลดลง 9.40 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 16.40 บริษัทฯมีกำไรสุทธิสำหรับงวดอยู่ที่ 8.90 ล้านบาท ลดลง 2.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.20 ปัจจัยหลักที่ทำให้กำไรสุทธิลดลงมาจากรายได้ดอกเบี้ยจากการซื้อสิทธิเรียกร้องซึ่งเป็นรายได้หลักของบริษัทฯลดลงเนื่องมาจากยอดปริมาณของการรับซื้อลูกหนี้ที่น้อยลงซึ่งเป็นผลกระทบมาจากการระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19

● ภาวะเศรษฐกิจและปัจจัยที่มีผลต่อการดำเนินการ

เนื่องจากผลกระทบของ COVID-19 ยังคงมีความรุนแรงอยู่ในหลายประเทศรวมทั้งไทยต้องดำเนินมาตรการควบคุมการระบาด ส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจหลายภาคส่วนทั่วโลกต้องหยุดชั่วคราวซึ่งจากช่วงไตรมาสที่ 2 กระทบมาถึงไตรมาสที่ 3 ธุรกิจบริการ การท่องเที่ยวและการส่งออกสินค้าของไทยจึงยังคงมีแนวโน้มหดตัวสูง ส่งผลต่อการบริโภคเอกชนผ่านรายได้และการจ้างงานที่ลดลงต่อเนื่อง อุปสงค์ทั้งในและต่างประเทศที่ลดลงส่งผลให้การลงทุนภาคเอกชนมีแนวโน้มหดตัวต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายภาครัฐจะมีบทบาทสำคัญในการฟื้นฟูเศรษฐกิจในระยะต่อไป จากการปรับโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายเพื่อเร่งเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจ ซึ่งทั้งนี้เศรษฐกิจไทยผ่านจุดต่ำสุดในไตรมาสที่ 2 และเริ่มทยอยฟื้นตัวในไตรมาสที่ 3 ตามการผ่อนปรนมาตรการควบคุมการระบาดในหลายประเทศทั่วโลก รวมถึงไทย ซึ่งจะเอื้อให้ภาคการส่งออกสินค้า ภาคบริการและท่องเที่ยว และคลอจัน อุปสงค์ในประเทศปรับตัวได้อย่างต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตามเศรษฐกิจไทยในระยะข้างหน้ายังมีความไม่แน่นอนสูงและมีความเสี่ยงโน้มไปด้านลบขึ้นกับผลกระทบของ COVID-19 เป็นสำคัญ โดยโอกาสที่เศรษฐกิจไทยจะหดตัวมากกว่ากรณีฐานมาจาก (1) เศรษฐกิจโลกอาจฟื้นตัวช้ากว่าคาดหรือเข้าสู่ภาวะถดถอยรุนแรง ซึ่งอาจทำให้การส่งออกสินค้าไทยได้รับผลกระทบมากกว่าคาด (2) ธุรกิจและครัวเรือนมีโอกาสผิคนัดชำระหนี้สูงขึ้น (3) การฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยวที่อาจล่าช้า และ (4) ความเสี่ยงจากการระบาดระลอกใหม่ในไทยที่อาจนำไปสู่การใช้มาตรการปิดเมืองอีกครั้ง อย่างไรก็ตามโอกาสที่เศรษฐกิจไทยอาจขยายตัวสูงหรือหดตัวน้อยกว่ากรณีฐานมาจาก (1) ภาครัฐออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมเพื่อสนับสนุนการบริโภคและการลงทุนในประเทศ รวมถึงมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ได้ผลมากกว่าคาด (2) การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐและโครงการ PPP จูงใจให้ภาคเอกชนลงทุนมากกว่าคาด และ (3) ผู้ประกอบการย้ายฐานการผลิตมาไทยมากขึ้นหลังจากที่ไทยสามารถควบคุมโรคระบาดได้ดี

• การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ปี 2563 เทียบกับงวดเดียวกันของปี 2562

ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

สำหรับรายได้ดอกเบี้ยจากการซื้อสิทธิเรียกร้องในช่วงไตรมาส 3 ปี 2563 มีจำนวน 36.73 ล้านบาทเมื่อเทียบกับช่วงไตรมาสเดียวกันปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 44.50 ล้านบาท โดยมีจำนวนลดลง 7.77 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 17.50 สาเหตุหลักเนื่องจากการลดลงของดอกเบี้ยจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง ซึ่งได้รับผลกระทบที่เกิดจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 ซึ่งมีผลทำให้ลูกค้าที่เข้ามาทำธุรกรรมกับบริษัทฯ ลดน้อยลงและด้วยปริมาณการทำธุรกรรมที่น้อยลงนี้จึงส่งผลให้รายได้จากค่าธรรมเนียมและบริการลดลงเช่นกัน โดยในไตรมาส 3 ปี 2563 มีจำนวน 9.72 ล้านบาทเมื่อเทียบกับช่วงไตรมาสเดียวกันปี 2562 ที่มีจำนวน 11.93 ลดลง 2.22 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 18.60 ทั้งนี้ในไตรมาสที่ 3 ของปีนี้บริษัทฯ ได้มีการขายสินทรัพย์ที่เสื่อมสภาพการใช้งาน จึงทำให้รายได้อื่นของบริษัทฯมีการเพิ่มขึ้น 0.59 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 71.20

เนื่องด้วยสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสทำให้การรับซื้อลูกหนี้ลดลง ส่งผลให้บริษัทฯ ลดปริมาณการกู้ยืมเงินเพื่อที่จะนำมาหมุนเวียนใช้ในกิจการจากสถาบันการเงินลดลงเช่นกัน ทั้งจากการที่อุปสงค์ในประเทศมีจำนวนลดลงทำให้อัตราดอกเบี้ยมีการปรับลดลงตามภาวะเศรษฐกิจ ส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯในไตรมาส 3 ของปี 2563 เท่ากับ 8.76 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปีที่แล้วเป็นจำนวน 4.90 ล้านบาท หรือร้อยละ 35.90 ทั้งนี้รายได้รวมของบริษัทฯ ในปี 2563 มีจำนวน 47.87 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 ในไตรมาสเดียวกันที่ 57.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 83.60

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ไตรมาส 3/63	ร้อยละ	ไตรมาส 3/62	ร้อยละ	เปลี่ยนแปลง	
					มูลค่า	ร้อยละ
รายได้						
รายได้ดอกเบี้ยจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	36,727	76.7%	44,497	77.7%	(7,770)	-17.5%
ค่าธรรมเนียมและบริการรับ	9,715	20.3%	11,939	20.8%	(2,224)	-18.6%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	8,758	18.3%	13,656	23.8%	(4,898)	-35.9%
กำไรขั้นต้น	37,684	78.7%	42,780	74.7%	(5,096)	-11.9%
รายได้อื่น	1,428	3.0%	834	1.5%	594	71.2%
รวมรายได้	47,870	100.0%	57,270	100.0%	(9,400)	-16.4%
* อัตราร้อยละของกำไรขั้นต้น คำนวณจากมูลค่ากำไรขั้นต้น หักด้วยรายได้หลัก ซึ่งประกอบด้วย <u>รายได้ดอกเบี้ยจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง ค่าธรรมเนียมและบริการรับ</u> ซึ่งสอดคล้องกับอัตรา ร้อยละของกำไรขั้นต้นที่เปิดเผยในอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญในครั้งนี้						

ในช่วงไตรมาส 3 ปี 2563 และไตรมาส 3 ปี 2562 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 27.61 ล้านบาทและ 27.20 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้นเท่ากับ 0.41 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.5 สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของบริษัทฯ มีจำนวนเพิ่มขึ้น และในส่วนของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญในช่วงไตรมาส 3 ปี 2563 มีการตั้งสำรองจำนวนเท่ากับ 3.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงไตรมาสเดียวกันปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 2.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.21 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 48.80 เนื่องจากมีการเปลี่ยนเกณฑ์การตั้งสำรองใหม่ ตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน (IFRS9)

สำหรับกำไรสุทธิในช่วงไตรมาส 3 ปี 2563 และไตรมาส 3 ปี 2562 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 8.90 ล้านบาท และ 11.16 ล้านบาทตามลำดับเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปี 2562 กำไรสุทธิมีจำนวนลดลงเท่ากับ 2.26 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.20 สาเหตุหลักของการลดลงยังคงมาจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 และค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นตามที่กล่าวมาแล้ว

(หน่วย: พันบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ไตรมาส 3/63	ร้อยละ	ไตรมาส 3/62	ร้อยละ	เปลี่ยนแปลง	
					มูลค่า	ร้อยละ
ค่าใช้จ่าย						
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	27,613	57.7%	27,200	47.5%	413	1.5%
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	3,685	7.7%	2,476	4.3%	1,209	48.8%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	7,814	16.3%	13,938	24.3%	(6,124)	-43.9%
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(1,088)	-2.3%	2,781	4.9%	(3,869)	-139.1%
กำไรสำหรับงวด	8,902	18.6%	11,157	19.5%	(2,255)	-20.2%

ฐานะการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้นจำนวน 1,977.63 ล้านบาท ลดจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 578.83 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 22.60 ในส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีจำนวน 1,912.73 ล้านบาทมีจำนวนลดลง 592.15 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 23.60 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยที่ปัจจัยหลักมาจากลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องมีจำนวนลดลงจำนวน 622.64 ล้านบาทหรือร้อยละ 26 เนื่องจากจำนวนการรับซื้อลูกหนี้ที่ลดลง

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีจำนวน 64.9 ล้านบาทเมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่มีจำนวน 51.58 ล้านบาท โดยมีการเพิ่มขึ้นเท่ากับ 13.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.80

(หน่วย: พันบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	สิ้นไตรมาส 3/2563	ร้อยละ	สิ้นงวด ปี 2562	ร้อยละ	เปลี่ยนแปลง	
					มูลค่า	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	82,016	4.1%	51,140	2.0%	30,876	60.4%
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	1,776,471	89.8%	2,399,114	93.8%	(622,643)	-26.0%
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	52,450	2.7%	53,125	2.1%	(675)	-1.3%
ลูกหนี้อื่น	564	0.0%	343	0.0%	221	64.4%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,230	0.1%	1,161	0.0%	69	5.9%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,912,731	96.7%	2,504,883	98.0%	(592,152)	-23.6%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	15,390	0.8%	9,156	0.4%	6,234	68.1%
อุปกรณ์	1,759	0.1%	6,756	0.3%	(4,997)	-74.0%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	9,322	0.5%	-	0.0%	9,322	100%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7,497	0.4%	7,098	0.3%	399	5.6%
เงินมัดจำและเงินประกัน	293	0.0%	2,135	0.1%	(1,842)	-86.3%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	27,022	1.4%	22,818	0.9%	4,204	18.4%
สินทรัพย์รอการขาย	3,619	0.2%	3,619	0.1%	0	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	64,902	3.3%	51,582	2.0%	13,320	25.8%
รวมสินทรัพย์	1,977,633	100.0%	2,556,465	100.0%	(578,832)	-22.6%

ในส่วนของหนี้สินรวมของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีจำนวน 1,437.42 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 590.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.10 มีสาเหตุมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่มีจำนวนลดลง ซึ่งสอดคล้องกับการลดลงของการรับซื้อลูกหนี้การค้าของบริษัทฯ ซึ่งทำให้ลดการใช้เงินทุนเพื่อหมุนเวียนในกิจการด้วยเช่นกัน โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีจำนวนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินอยู่ที่ 1,324 ล้านบาท

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	สิ้นไตรมาส 3/2563	ร้อยละ	สิ้นงวด ปี 2562	ร้อยละ	เปลี่ยนแปลง	
					มูลค่า	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,324,000	66.9%	1,852,000	72.4%	(528,000)	-28.5%
เงินประกันจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	39,431	2.0%	40,291	1.6%	(860)	-2.1%
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5,162	0.3%	807	0.0%	4,355	539.7%
เจ้าหนี้อื่น	36,593	1.9%	67,247	2.6%	(30,654)	-45.6%
เจ้าหนี้อื่น	5,216	0.3%	9,640	0.4%	(4,424)	-45.9%
เงินปันผลค้างจ่าย	-	0.0%	40,000	1.6%	(40,000)	-100.0%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	1,424	0.1%	2,346	0.1%	(922)	-39.3%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,042	0.2%	1,635	0.1%	2,407	147.2%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,415,868	71.6%	2,013,966	78.8%	(598,098)	-29.7%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	4,254	0.2%	2,303	0.1%	1,951	84.7%
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	17,304	0.9%	11,238	0.4%	6,066	54.0%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	-	0.0%	579	0.0%	(579)	-100.0%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	21,558	1.1%	14,120	0.6%	7,438	52.7%
รวมหนี้สิน	1,437,426	72.7%	2,028,086	79.3%	(590,660)	-29.1%

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวนทั้งหมด 540.20 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 27.30 ของจำนวนหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น โดยที่เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็นจำนวน 11.82 ล้านบาท ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 2.20 ซึ่งมีสาเหตุมาจากกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรมีจำนวนเพิ่มขึ้น

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	สิ้นไตรมาส 3/2563	ร้อยละ	สิ้นงวด ปี 2562	ร้อยละ	เปลี่ยนแปลง	
					มูลค่า	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียนชำระเต็มมูลค่าแล้ว	400,000	20.2%	400,000	15.6%	0	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	75,845	3.8%	75,845	3.0%	0	-
ส่วนทุนจากบริษัทใหญ่	406	0.0%	406	0.0%	0	-
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว- สรรองคาม กฎหมาย	30,000	1.5%	30,000	1.2%	0	-
ยังไม่ได้จัดสรร	33,956	1.7%	22,128	0.9%	11,828	53.5%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	540,207	27.3%	528,379	20.7%	11,828	2.2%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,977,633	100.0%	2,556,465	100.0%	(578,832)	-22.6%

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	สิ้นไตรมาส 3/63	
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)		
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio)	1.35	เท่า
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)		
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin)	81.14	%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (Net Profit Margin)	19.17	%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (Return on Equity or ROE)	1.65	%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการทำงาน (Efficiency Ratio)		
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (Return on Asset or ROA)	0.45	%
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Ratio)		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของสินทรัพย์รวม (Debt to Asset Ratio)	0.73	เท่า
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity)	2.66	เท่า

จากอัตราส่วนทางการเงินตามตารางข้างต้นสะท้อนว่า บริษัทมีสภาพคล่องและมีประสิทธิภาพในการทำกำไรสุทธิอยู่ในเกณฑ์ดี อีกทั้งมีโครงสร้างทางการเงินอยู่ในระดับที่เหมาะสม

ภาวะผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าพื้นที่ในอาคารเพื่อเป็นสำนักงานและสัญญาบริการ อายุของสัญญาระยะเวลา 1 ปี 10 เดือน บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นดាំที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

● **ความเสี่ยงด้านเครดิต**

ด้วยลักษณะของธุรกิจกรมสินเชื่อแฟคตอริง อาจเผชิญความเสี่ยงด้านเครดิตเช่นเดียวกับสินเชื่อประเภทอื่น แต่ลักษณะธุรกิจแฟคตอริงเป็นการให้สินเชื่อหลังการส่งมอบสินค้าและบริการแก่ผู้ซื้อแล้ว และจากการซื้อลดลูกหนี้การค้าทำให้ได้รับสิทธิเรียกร้องตามกฎหมาย กอปรกับบริษัทฯ มีการกำหนดนโยบายและวิธีการควบคุมสินเชื่อที่รัดกุม โดยมีกระบวนการพิจารณาเครดิต (Underwriting) และติดตาม (Monitoring) คุณภาพสินเชื่อจากการวิเคราะห์ข้อมูลต่างๆ ทั้งด้านลูกค้าและลูกหนี้การค้าทั้งก่อนและหลังอนุมัติสินเชื่อ ตลอดจนมีการกำหนดนโยบายเครดิตเพื่อเป็นมาตรฐานในการประเมินความเสี่ยงด้านเครดิตกำหนดให้มีการทบทวนเครดิตลูกค้าและลูกหนี้การค้าอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง ตลอดจนมีการติดตามและปรับปรุงกระบวนการด้านเครดิตอย่างสม่ำเสมอ เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพในกระบวนการปฏิบัติงานตลอดจนเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจแต่ละช่วงเวลา โดยอาศัยเทคโนโลยีและฐานข้อมูลในการบริหารความเสี่ยงที่ผ่านมาจึงมีคุณภาพการบริหารสินเชื่ออยู่ในระดับที่ดี

- ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยอาจส่งผลกระทบต่อผลประกอบการของบริษัทฯ ดังนั้นบริษัทฯ จึงได้มีมาตรการในการลดความเสี่ยงดังกล่าว โดยจัดหาแหล่งเงินกู้ยืมและคิดอัตราผลตอบแทนให้สอดคล้องกับความเสี่ยงจากธุรกรรมลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง เพื่อให้บริษัทฯ สามารถรักษาส่วนต่าง (Spread) ของดอกเบี้ยได้ตามที่ต้องการและบริษัทฯ ยังสามารถปรับอัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บได้ทำให้มีความยืดหยุ่นในการปรับตัวในภาวะที่อัตราดอกเบี้ยมีความผันผวน

- ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

เป็นความเสี่ยงเนื่องจากกรณีบริษัทฯ ไม่สามารถเปลี่ยนสินทรัพย์เป็นเงินสดหรือไม่สามารถจัดหาเงินได้เพียงพอตามความต้องการในเวลาที่เหมาะสม อย่างไรก็ตามที่ผ่านมามีการบริหารสภาพคล่องและได้รับการสนับสนุนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและพันธมิตรทางธุรกิจอย่างเพียงพอและต่อเนื่อง ทำให้สามารถรองรับการดำเนินธุรกิจและขยายธุรกิจในอนาคต ได้อย่างมีประสิทธิภาพ พร้อมทั้งมีการบริหารสภาพคล่องที่เหมาะสมระหว่างต้นทุนและผลตอบแทน นำมาซึ่งผลประกอบการที่ดียิ่งอย่างต่อเนื่อง

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายอัครวิทย์ สุขไส)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร